

Allmännyttans klimatinitiativ –

Vägledning för inrapportering

Version 2019-03-08



Innehållsförteckning

Inledning	2
Om Allmännyttans klimatinitiativ	3
Klimatinitiativets rapporteringsverktyg.....	3
Klimatinitiativets klimat- och energirapport.....	3
Logga in på World Favor	4
Inrapportering i två delar	4
Inrapporterings-period.....	4
Automatisk inläsning av data	4
Vägledning och support.....	4
Funktioner som är bra att känna till.....	5
Del 1 – Anta företagets mål.....	6
1. Kontaktperson för Klimatinitiativet.....	6
2. Företagets egna kommentarer.....	6
3. Anta företagets mål	6
4. Fokusområden – frivilligt val	7
Del 2 – Årlig inrapportering	7
1. Företagets egna kommentarer.....	7
2. Area	7
3. Vatten.....	7
4. El	8
4.1 Köpt el.....	8
4.2 Egenproducerad el – inom tomtområde.....	8
4.3 Egenproducerad el – utom tomtområde.....	8
4.4 El – fördelad efter användningsområde	9
5. Fjärrvärme	9
6. Fjärrkyla	10
7. Bränslen för uppvärmning.....	11
8. Drivmedel.....	11
9. Frivilliga uppgifter	12
9.1 Tjänsteresor	12
9.2 Byggnadens klimatpåverkan	12
9.3 Boendes klimatpåverkan	13

Inledning

I denna vägledning finns information om hur inrapporteringen ska göras till Klimatinitiativet.

Inrapporteringen blir ett underlag till en företagsspecifik Klimat- och energirapport och uppföljning av målen i Klimatinitiativet.

År 2019 är första året som Klimatinitiativets rapporteringsverktyg används vilket innebär att vi gärna tar emot era synpunkter för att vidareutveckla rapporteringsverktyget.

Synpunkter skickas till klimatinitiativet@sabo.se

Hör gärna av dig om du har frågor.

Lycka till!

Kontaktpersoner på SABO

Gabriella Castegren, Expert energi

Patrizia Finessi, Expert miljö

Therese Rydstedt, Expert energi

Om Allmännyttans klimatinitiativ	Allmännyttans klimatinitiativ är ett gemensamt upprop inom allmännyttan med syfte att minska utsläppen av växthusgaser genom ambitiösa mål, samverkan och aktivt erfarenhetsutbyte. Allmännyttans klimatinitiativ är en utveckling av Skåneinitiativet som pågick mellan 2007 och 2016. Allmännyttans klimatinitiativ har två övergripande mål: • Företagen ska vara fossilfria senast år 2030 • Energianvändningen ska minska med 30 procent till 2030 (med 2007 som basår) Företag som ansluter till Klimatinitiativet ska aktivt anta målen, Klimatinitiativets mål eller företagsegna mål, se inrapportering nedan. För mer information om Allmännyttans klimatinitiativ se www.klimatinitiativet.nu
Klimatinitiativets rapporteringsverktyg	För inrapportering till Allmännyttan Klimatinitiativ används Klimatinitiativets rapporteringsverktyg. World Favor används som plattform. Det är ett webbaserat system specialiserat på att hantera och redovisa hållbarhetsinformation. Genom Klimatinitiativets rapporteringsverktyg får man en samlad överblick över sina klimat- och energifrågor samtidigt som man också kan göra jämförande analyser med SABO-genomsnittet. Verktygets innehåll och beräkningsmetoder hanteras och kvalitetssäkras av SABO. SABO-företagen ansvarar själva för att uppgifterna som lämnas till rapporteringsverktyget är korrekta. SABOs övriga enkätundersökningar kommer också att samlas in i plattformen World Favor, vilket ger en stor möjlighet till jämförelse med andra statistikområden, till exempel ekonomi, miljö och personal.
Klimatinitiativets klimat- och energirapport.	Klimat- och energirapport Varje företag får en företagsspecifik klimat- och energirapport med egna nyckeltal och jämförande nyckeltal med Klimatinitiativets företag som grupp. Klimat- och energirapporten kommer att utvecklas under Klimatinitiativets första år och beräknas vara klar under hösten 2019. I Klimatinitiativet kommer basåret för uppföljning av energianvändningen att vara 2007 (för att kunna följa utvecklingen från Skåneinitiativet*). Har ni inte uppgifter för 2007 har ni möjlighet att välja ett eget basår. Basår för uppföljning av målet om förnybar energi och uppföljning av klimatutsläpp är 2018. * Skåneinitiativets syfte var att minska energianvändningen. Företagen som anslöt sig antog utmaningen att minska sin energianvändning med 20 procent från basåret 2007 till 2016. Mer info finns på www.sabo.se/energi/sabo-foretagens-skaneinitiativ

Logga in på World Favor	VD utses automatiskt till kontaktperson när Allmännyttans klimatinitiativ antagits av företaget. Länk till Klimatinitiativets rapporteringsverktyg skickas därför direkt till VD via e-post från World Favor. Därefter skapar användaren inloggningsuppgifter. VD kan utse en annan kontaktperson i Klimatinitiativets rapporteringsverktyg och uppgifterna ändras till aktuell kontaktperson.
Inrapportering i två delar	Inrapporteringen är uppdelad i två delar i World Favor. I den första delen <i>Allmännyttans Klimatinitiativ: Anta företagets mål</i> rapporterar ni företagets antagna mål, anger kontaktperson samt anger intresse för fokusområden. I den andra delen <i>Allmännyttans Klimatinitiativ: Årlig inrapportering</i> vill vi att ni fyller i förgående års uppgifter så snart som möjligt. Vägledningen är uppdelad på samma sätt, i två delar. Frågorna i World Favor är numrerade. Vägledningen följer samma numrering som i World Favor så att det ska bli enkelt att hitta. Inrapportering ska kunna göras även av företag som inte antagit Allmännyttans klimatinitiativ. Dessa företags resultat redovisas separat från Allmännyttans klimatinitiativ.
Inrapporteringsperiod	Företagen i Allmännyttans klimatinitiativ rapporterar årligen in uppgifter för perioden 1 januari - 31 december föregående år. Uppgifterna rapporteras in under rapporteringsårets första kvartal. Uppgifterna som ska rapporteras in avser alla företagets fastigheter som ägts det år rapporteringen avser. Om till exempel företaget sålt eller köpt fastigheter under året, avgör ni själva om ni vill ta med dem i inrapporteringen. Var dock konsekventa och gör lika från år till år.
Automatisk inläsning av data	SABO lägger in följande uppgifter automatiskt i rapporteringsverktyget: • Företagsnamn • Antal lägenheter • Historiska data från Skåneinitiativet (ej klart vid start, det kommer med klimat- och energirapporten)
Vägledning och support	Denna vägledning ska vara ett stöd vid inrapportering till Allmännyttans Klimatinitiativ. Det kan uppstå både tekniska frågor om systemet liksom osäkerhet kring inrapporteringen. Har du tekniska frågor om systemet ska du vända dig direkt till World Favor. Via e-post till support@worldfavor.com eller använd chat-funktion som du ser i högra nedre hörnet när du är inloggad. Frågor om innehåll i rapportering besvaras av SABO. Skicka frågorna via mejl till klimatinitiativet@sabo.se

Funktioner som är bra att känna till	Chat-funktion i nedre högra hörnet ser ut så här Finns mer information, syns en grön ring med ett i inuti vid frågan. Klicka på den gröna ringen. Redigera/radera ett värde. Klicka på de tre prickarna som visas på höger sida. Uppfyllt krav/Ej uppfyllt krav Uppfyllt krav ger grön färg, röd färg om kravet inte är uppfyllt. Svarsalternativ för mängder N/A anges när man inte har data tillgängligt. ”0” anges när man inte har något sådant bränsle, till exempel eldningsolja. Tilldela en fråga till en kollega Du kan delegera till en kollega att besvara en fråga. Klicka på ”gubben” i ringen, så kan e-post läggas till och frågan kan skickas till en kollega.
--	--

Del 1 – Anta företagets mål	Här fyller ni i företagets mål, basår, energianvändning för basåret och om intresse finns att delta i ett eller flera fokusområden.
1. Kontaktperson för Klimatinitiativet	VD är automatiskt utsedd till kontaktperson för Klimatinitiativet vid uppstarten. Här kan du ändra kontaktperson.
2. Företagets egna kommentarer	Här finns möjlighet att notera egna kommentarer. Fler kommentarer kan genereras om man inte vill skriva allt i samma kommentarsfält.
3. Anta företagets mål	Företaget måste göra ett aktivt val av mål, oavsett om företaget antar Klimatinitiativets övergripande mål eller väljer att anta egna mål. Läs mer om de övergripande målen på www.klimatinitiativet.nu 3.1 Fossilfrihet Övergripande mål: <i>En fossilfri allmännyttas senast år 2030.</i> 3.1.1 Ange vilket år ditt företag ska vara fossilfritt. 3.2 Energieffektivisering Övergripande mål: <i>30 procents lägre energianvändning till 2030 (räknat från år 2007).</i> Basåret väljs utifrån den data som företaget har tillgänglig om energianvändning och Atemp, dock tidigast från år 2007 För att anta målet behöver vi tre uppgifter: 3.2.1 Basåret för energieffektiviseringen 3.2.2 Vilket år ditt företag ska uppnå målet för energieffektiviseringen 3.2.3 Minskad energianvändning i procent för ditt företag Här fyller ni värden för basåret: energianvändning och Atemp Vi behöver ha in uppgift om den totala energianvändningen består av <i>energi för uppvärmning, energiindexkorrigerad + energi för varmvatten + fastighetsel</i> och Atemp. Hur värden tar fram beror på om företaget varit med i Skåneinitiativet eller inte, se instruktion nedan 3.2.4 Företagets totala energianvändning, energiindexkorrigerad för basåret 3.2.5 Atemp för basåret <i>Företag som varit med i Skåneinitiativet</i> Använd uppgifter från Skåneinitiativet för valt basår. Tyvärr går det inte att läsa in dessa automatiskt till denna fråga. Om företaget inte har uppgifter för valt basår tillgängligt, kan SABO hjälpa till med detta. <i>Övriga företag, som inte varit med i Skåneinitiativet</i> En särskild excelsnurra BeräknadEnergiBasår som ska användas för att beräkna den totala energianvändningen (energiindexkorrigerad). Excelsnurran hittar du i rapporteringsverktyget, grön ruta som heter "Guidance eller vägledningen" upp till höger.

4. Fokusområden – frivilligt val	Fokusområden, ett frivilligt val Företag som deltar i klimatinitiativet kan välja att delta i ett eller flera fokusområden. De företag som ansluter till ett eller flera fokusområden kommer att inbjudas till respektive fokusområdes nätverksmöten. Det är inte bindande att delta. Kryssa i intresse genom Ja/Nej och ange kontaktperson inom respektive område 4.1 Effekt och förnybar energi 4.2 Krav på leverantörer 4.3. Klimatsmart boende
Del 2 – Årlig inrapportering	Här fyller ni i företagets årliga användning av energi och resurser som blir underlag för företagets klimat- och energirapport.
1. Företagets egna kommentarer	Här finns möjlighet att notera egna kommentarer. Flera kommentarer kan anges om man inte vill ha allt i samma ruta.
2. Area	OBS! En ändring har införts, A_{temp}, uppvärmning och A_{temp}, fastighetsel. A_{temp} uppvärmning som den area som vi kommer att använda i huvudsak inom initiativet. För de företag som har en annan area för fastighetsel, har möjligheten att ange A_{temp}, fastighetsel lagts till. 2.1 A_{temp}, uppvärmning I första hand ska uppmätt A_{temp} anges. Följ Boverkets definition av A_{temp}. [Källa Boverket] Finns inte uppgift på uppmätt A_{temp} kan beräknad A_{temp} anges. För beräknad A_{temp} används formeln A_{temp}, beräknad = (BOA+LOA) *1,25 [Källa Skåneinitiativet] 2.2 A_{temp}, fastighetsel För de företag som har ett behov av att ha en annan area för fastighetsel, kan fylla i det här.
3. Vatten	3.1 Kallvatten Ange volymen köpt kallvatten, m³ Mängden kallvatten används både för att beräkna kallvattenanvändningen i m³/m² A_{temp}, och för att beräkna den energi som åtgår för uppvärmning av varmvatten. Se avsnitt XX 3.2 Andel varmvatten Ange andelen varmvatten (av den totala mängden kallvatten) i procent. Har ni ingen egen uppmätt uppgift, använd schablonen 40 % varmvatten. [Källa Skåneinitiativet]

4. El	I fråga 4.1 till 4.3 frågar vi efter elkälla. I fråga 4.4 vill vi veta hur elanvändningen fördelas efter användningsområden.
4.1 Köpt el	Ange köpt el uppdelad efter energikälla. Köpt, vanlig el från elnätet, ej ursprungsmärkt. 4.1.1 El, vanlig, kWh Köpt el med ursprungsgaranti 4.1.2 Ange om ni köper ursprungsmärkt el, Ja/Nej Ange mängd ursprungsmärkt el från respektive elkälla 4.1.3 Solel med ursprungsgaranti, kWh 4.1.4 Vindel med ursprungsgaranti, kWh 4.1.5 Vattenkraft med ursprungsgaranti, kWh 4.1.6 Biokraft med ursprungsgaranti, kWh 4.1.7 Annan energikälla med ursprungsgaranti, (energikälla och mängd i kWh)
4.2 Egenproducerad el – inom tomtområde	Ange mängden egenproducerad solcellsel som används i egen verksamhet och mängd skickas till elnätet och använd el inom tomtområdet 4.2.1 Solceller, egen användning, kWh 4.2.2 Solceller, till elnätet, kWh 4.2.3 Annan energikälla (ange i fritext vilken annan egenproducerad energikälla) 4.2.4 Annan, egen användning, kWh 4.2.5 Annan, mängd till elnätet, kWh
4.3 Egenproducerad el – utom tomtområde	Ange mängden egenproducerad el utanför tomtområde som företaget är hel- eller delägare i. 4.3.1 Solcellspark, kWh 4.3.2 Vindkraftspark, kWh 4.3.3 Annan energikälla som ni är el- eller helägare i (fritext) 4.3.4 Annan e, mängd, kWh

4.4 El – fördelad efter användningsområde	Syftet med den här frågan är att bland annat ta reda på hur elen används. El till uppvärmning kommer att energiindexkorrigeras. Ange hur elen används efter användningsområde: 4.4.1 Fastighetsel, kWh 4.4.2 El till uppvärmning, kWh (direktverkande el och värmepumpar) 4.4.3 El till kyla, kWh 4.4.4 Annat användningsområde, (fritext) 4.4.5 Annat, mängd, kWh Fastighetsel Klimatinitiativet skiljer sig från BBRs definition på fastighetsel. I klimatinitiativets fastighetselen ingår även energi för apparater avsedda för annan användning än för byggnaden, exempelvis motor- och kupévärmare för fordon, batteriladdare för extern användare, belysning i trädgård och på gångstråk. Här ingår även el till egna elbilar. Enligt Green House Gas Protocol ska hela företagets elanvändning mätas, därför avviker fastighetselen här från Boverkets definition. Fastighetsel - beräknad Fastighetselen kan beräknas från en schablon om el till uppvärmning, varmvatten och fastighetsel inte kan särredovisas. Faktor för fastighetsel = $15 \text{ kWh/m}^2 A_{\text{temp}}$ [Källa: Brukarindata för bostäder, Sveby] Hushållens elanvändning ingår ej i fastighetselen Hushållens el ingår inte i fastighetselen. Om hushållens el inte kan särredovisas från den köpta elen kan hushållens elanvändning uppskattas utifrån en schablon. Faktor för hushållens el = 3000 kWh/lgh [Källa: Brukarindata för bostäder, Sveby, tabell 9]
5. Fjärrvärme	Här kan företaget fylla i information om köpt fjärrvärme. OBS! Vi skiljer på vanlig, residual fjärrvärme (5.1-5.4) och fjärrvärme som är ursprungsmärkt (5.5-5.6).
	5.1 Fjärrvärme, residual (vanlig fjärrvärme, ej ursprungsmärkt) 1 - 4 fjärrvärmeleverantörer kan väljas 5.1.1 Fjärrvärmeleverantör 1 5.1.1.1 Fjärrvärmeleverantör 1. Välj i listan, finns inte leverantören välj Annan. 5.1.1.2 Ange i fritext, vilken Annan leverantör 5.1.1.3 Fjärrvärme 1, kWh Ange mängd fjärrvärme

	Det går att välja ytterligare tre fjärrvärmeleverantörer på samma sätt som ovan (5.1.2 – 5.1.4). 5. 2 Fjärrvärme, ursprungsmärkt 1 - 2 fjärrvärmeleverantörer kan väljas 5.2.1 Fjärrvärme, ursprungsmärkt 1 Det finns en lista med förinlagda leverantörer. Finns inte leverantören i listan, välj Annan. Fyll sedan i fritextfältet namn på leverantören. 5.2.1.1 Fjärrvärmeleverantör, ursprungsmärkt 1. Välj i listan, finns inte leverantören välj Annan. 5.2.1.2 Ange i fritext, vilken Annan leverantör 5.2.1.3 Fjärrvärme ursprungsmärkt 1, kWh Ange mängd fjärrvärme Möjlighet finns att välja ytterligare en fjärrvärmeleverantör för ursprungsmärkt fjärrvärme, 5.2.2, på samma sätt som ovan.
6. Fjärrkyla	Här finns möjlighet att fylla i en leverantör av vanlig residual fjärrkyla och en leverantör av ursprungsmärkt fjärrkyla.
	6.1 Fjärrkyla, residual (vanlig) Välj vilken leverantör av fjärrkyla ni har och mängden kWh. Finns inte leverantören inte med i listan, ange i fritext. 6.1.1 Fjärrkyla leverantör residual. Välj i listan, finns inte leverantören välj Annan. 6.1. 2 Ange i fritext, vilken Annan leverantör 6.1.3 Fjärrkyla 1, kWh Ange mängd fjärrkyla 6.2 Fjärrkyla, ursprungsmärkt 6.1.1 Fjärrkyla, leverantör ursprungsmärkt. Välj i listan, finns inte leverantören välj Annan. 6.1.2 Ange i fritext, vilken annan leverantör 6.1.3 Fjärrkyla, kWh Ange mängd fjärrkyla

7. Bränslen för uppvärmning	Ange köpt mängd av respektive bränsle. Köps annat bränsle än det som finns nedan, ange detta i 7.7 fritextsvar med typ av bränsle, mängd och enhet. 7.1 Eldningsolja, m3 7.2 Pellets, ton 7.3 Naturgas, nm3 7.4 Flis, m3 7.5 Biogas, nm3 7.6 Bioolja, m3 7.7 Annat bränsle (fritext: ange vilket bränsle och mängd) Listan för förval av bränsletyp uppdateras efter hand, om nya produkter tillkommer. Om du har uppgifter i en annan enhet är den som är angiven här, kontakta SABO.
8. Drivmedel	Köpta drivmedel för egenägda/leasade fordon och arbetsmaskiner. OBS! El till egenägda/leasade fordon och arbetsmaskiner är inräknade i fastighetselen. Ange mängd köpta drivmedel. Köps annat bränsle än det som finns nedan, ange detta i 8.9 fritextsvar med typ av bränsle, mängd och enhet. 8.1 Bensin, liter 8.2 Diesel, liter 8.3 Etanol E85, liter 8.4 HVO, liter 8. 5 FAME, liter 8.6 Fordonsgas, kg 8.7 Biogas, kg 8.8 Naturgas, kg 8.9 Diesel RME/Bioolja, liter 8.10 Alkylabensin, liter 8.11 Vätgas, kg 8.9 Annat drivmedel (fritext: ange vilket drivmedel och mängd, samt enhet) Listan för förval av drivmedel uppdateras efter hand, om nya produkter tillkommer. Om du har uppgifter i en annan enhet är den som är angiven här, kontakta SABO.

9. Frivilliga uppgifter	Det finns möjlighet att frivilligt följa upp klimatpåverkan från tjänsteresor, nyproducerade byggnader och boendes utsläpp för att få en bredare bild av företagets klimatpåverkan. Dessa områden kan komma att utvecklas. Dessa uppgifter följs inte upp på en övergripande nivå inom klimatinitiativet. En sammanställning kommer att finnas i den företagsegna energi- och klimatrappporten.
9.1 Tjänsteresor	Tjänsteresor och köpta resetjänster Leasingbil ingår i avsnitt 8. Drivmedel för egenägda/leasade fordon och arbetsmaskiner. Ange körd sträcka i personkilometer, pkm, för resor med respektive fordon 9.1.1 Bil med milersättning, pkm 9.1.2 Hyrbil, pkm 9.1.3 Tåg, pkm 9.1.4 Båt, pkm 9.1.5 Flyg inrikes, pkm 9.1.6 Flyg kontinentalt, inom Europa pkm 9.1.7 Flyg interkontinentalt, utanför Europa, pkm Personkilometer: en personkilometer innebär en förflyttning av en person en kilometer. [Källa Trafikanalys]
9.2 Byggnadens klimatpåverkan	Byggnadens klimatpåverkan ur LCA-perspektiv Just nu kan man bara fylla i en byggnad (detta område kommer att utvecklas). Ange uppgifter per byggnad 9.2.1 Byggnad (Ange i fritext: projektnamn, typ av byggnad, antal våningar, BTA) 9.2.2 Byggnadsår 9.2.3 Klimatutsläpp, TOT kg CO₂,ekv 9.2.4 Klimatprestanda kg CO₂,ekv /m² BTA Avgränsning och metod: Klimatberäkningen görs för byggskedet, det vill säga modulerna A1–A5 (råvaruförsörjning i produktskedet, transport i produktskedet, tillverkning i produktskedet, transport i byggproduktions-skedet, bygg- och installationsprocessen i byggproduktionsskedet) enligt Boverkets metod för klimatdeklaration, se Klimatdeklaration av byggnader rapport 2018:23 Beräkning Beräkning görs i Byggsektorns Miljöberäkningsverktyg

9.3 Boendes klimatpåverkan	Boendes klimatpåverkan bygger till står del på schabloner och antaganden. Följande indata kan anges: 9.3.1 Mängd brännbart hushållsavfall, ton 9.3.2 Antal boende/lgh, schablon= 1,8 boende/lägenhet [Källa SABO] Boendes resursanvändning, och till viss del klimatpåverkan kan beräknas utifrån angivna mängder utöver ovanstående uppgifter: • Kallvattenanvändning, uppgift från indata 3.1 Kallvatten (klimatpåverkan går ej att beräkna, emissionsfaktor saknas) • Hushållselen, schablonberäkning 3000 kWh/lgh, år • Mobilitet, beräknas utifrån antagandet att boende i hyresrätt kör hälften så mycket som medelkörsträckan per person i Sverige.
-----------------------------------	---